



AALBORG  
UNIVERSITY

DEPARTMENT OF SOCIOLOGY AND SOCIAL WORK

## SCOPAS - SHAPING CONCEPTS, PRACTICE AND ADVANCES IN SOCIAL WORK

SCOPAS udsender hermed nyhedsbrev nr. 2 om vores forskning. Vi håber, at det giver anledning til inspiration!

### Tak for samarbejde og opbakning 2022! Glædelig jul og godt nytår!

Maria Appel Nissen, Professor i socialt arbejde  
Mia Arp Fallov, Lektor i socialt arbejde

**SCOPAS** udvikler forskning, der styrker samfundets forudsætninger for at forstå og løse sociale problemer gennem socialt arbejde. Vores forskning giver dybdegående indsigt i sociale og menneskelige forhold, vanskelige levevilkår og social ulighed – og vi forbinder denne indsigt med viden om globale og lokale sociale, politiske, økonomiske, retlige, kulturelle og institutionelle strukturer, barrierer og muligheder for forandring. Vi samarbejder med aktører i socialt arbejde og kombinerer empirisk forskning i nye fænomener og tendenser i socialt arbejde med begrebs- og teoriudvikling, der skaber refleksion og nye veje!

### NYT PH.D.-PROJEKT

Antallet af hjemløse indskrevet på forsorgshjem efter servicelovens § 110 eller lovgivningen herom har ikke ændret sig markant i to årtier (1999-2020). Derfor skal Ph.d.-projektet Promoting the help of the homeless - research on decision-support for social workers i første omgang kortlægge hvilke demografiske ændringer, der findes hos gruppen af hjemløse på forsorgshjem i netop disse to årtier. Kortlægningen skal bruges til at undersøge og diskutere, om hjælpen til hjemløse kan forbedres ved, at socialrådgivere får et bedre statistisk datagrundlag, når de træffer beslutninger om støtte.



PhD-projektet gennemføres af Ph.d.-studerende Nanna Vinberg Hansen i et samarbejde mellem SCOPAS og SocMap og er støttet af Det Samfundsvidenskabelige og Humanistiske Fakultets satsning i Social Data Science.

### ANERKENDELSE I PRAKSIS – NY RAPPORT

Hvordan formes en anerkendende rehabiliteringstilgang i socialt arbejde med borgere med komplekse psykosociale problemer, hvor kompleksiteten ikke kan reduceres til en beskæftigelsesproblemstilling? Vibeke Bak Nielsen har gennemført en undersøgelse af, hvordan et anerkendelsesideal tager form i Liva Rehabs praksis med de udfordringer, der følger med, når teoretiske idealer omsættes til virkelighed. Med afsæt i Livabrugernes fortællinger identificerer undersøgelsen indikatorer i socialt arbejdes praksis, der gør en forskel i mødet med mennesker, som bærer på voldsomme og traumatiserende oplevelser. Tid og rum til nærvær i anerkendelsen af det enkelte menneskes unikke fortællinger og egne fortolkninger samt validering og bearbejdning af de voldsomme oplevelser er centrale elementer i en anerkendende praksis. Undersøgelsen viser også, at det i mødet med beskæftigelsessystemets stemme, institutionelle viden og mening kan være svært for Livabrugerne at holde fast i progressionen i deres rehabiliteringsforløb. I en snæver kontekstuel og tidsafgrænset forståelse af rehabilitering er Livabrugerne efter endt rehabilitering ofte overladt til sig selv i håndteringen af de krisereaktioner, der for mange er en livslang konsekvens af de flænger i sjælen, de traumatiserende oplevelser har forårsaget. Resultaterne af undersøgelsen peger på et behov for et opgør med en forståelse af sårbare og udsatte menneskers problemer, som noget der kan fikses i beskæftigelsesindsatsens tjeneste. Klik her for at læse om undersøgelsen og hente rapporten



Forside: Henrik Madsen

### SAMARBEJDE MED SCOPAS?

SCOPAS indgår gerne i samarbejder om forskning og udvikling af praksis i socialt arbejde. Samarbejde bygger på en gensidig interesse i at udvikle praksis på basis af national og international viden. Se SCOPAS film!



AALBORG  
UNIVERSITY

DEPARTMENT OF SOCIOLOGY AND SOCIAL WORK

## SCOPAS - SHAPING CONCEPTS, PRACTICE AND ADVANCES IN SOCIAL WORK

Ph.d. i sociologi / nr. 59 - 2022

Evidens i praksis – mellem  
identitet og differens  
Et studie af evidensbaseret socialt arbejde

Christian Li Kristensen

FAGLIGT FOR SAMFUNDSUTVIKLING



www.nord.no



Kontakt:  
[Christian Li Kristensen](#)

### PRÆSENTATION AF NY FORSKER I SCOPAS

*"Min ph.d.-afhandling Evidens i praksis – mellem identitet og differens blev forsvaret på Nord Universitet i Bodø i juni 2022. Den er et empirisk studie af, hvad der sker, når praksisser i socialt arbejde baseres på evidensbaseret viden. Jeg ønskede at tydeliggøre de praktiske betingelser for socialarbejderes evidensomsætning og at bidrage til en realistisk forståelse af, hvad forskningsbaseret socialt arbejde kan være. I mit ph.d.-projekt undersøgte jeg, hvordan Parent Management Training – Oregon-modellen (PMTO) og multisystemisk terapi (MST) distribueres til og omsættes i praktisk socialt arbejde rettet mod hhv. børn og unge med adfærdsproblemer"*

*"Mine analyser viser, at Nasjonalt utviklingscenter for barn og unge, der udvikler og implementerer metoderne i Norge, gør meget for at sikre en ren og friktionsfri distributionsproces, bl.a. gennem oplæring og vejledning af PMTO- og MST-udøvere. Ikke desto mindre opstår der ofte et behov for at tilføje noget 'ekstra' til metoderne, når de omsættes i lokale praksissammenhænge. Socialarbejdere og familier lader sig ikke nødvendigvis underordne en evidensbaseret (kausal)logik, og evidensen for metoders effekter kan vise sig usikre i praksis. I sådanne situationer må socialarbejdere afvige fra en evidensbaseret manual i forsøget på at hjælpe børn, unge og deres familier"*

*"I afhandlingens andel halvdel forsøger jeg at udvikle et mere praksissensitivt sprog for, hvordan socialarbejdere kan navigere mellem en evidensbaseret fornuft og konkrete praksissammenhænge i socialt arbejde. Inspireret af bl.a. en filosofisk-hermeneutisk forståelse af praktisk fornuft argumenterer jeg for, at forskningsbaseret socialt arbejde kræver responsive socialarbejdere, hvis handlinger formes i en dialogisk proces mellem faglig viden og sagen – forstået som borgeres konkrete problemstillinger og faglige løsninger - i praksis."*

### FÆLLES LØFT AF UDSATTE UNGE

Hvordan brydes social isolation og ensomhed, og hvordan øges hverdagsmestringen og deltagelse i fællesskaber for socialt udsatte og isolede unge 18-30 år? Kirkens Korskær og Aalborg Kommune har et mål om, at flere udsatte unge bliver i stand til at deltage i uddannelse, foreningsliv og andre lokale sammenhænge. SCOPAS følger og bidrager med praksisrelevant forskning om indsatsen og bringer viden ind i uddannelserne på det sociale område.

Kontakt: [Vibeke Bak Nielsen](#)

Støttet af Det Obelske Familiefond

### KLIK OG FØLG SCOPAS



### HANDICAP OG FNS VERDENSMÅL

Hvorfor er et mere inkluderende menneskesyn afgørende for mennesker med handicap i den danske implementering af FN's Verdensmål? Projektet skaber forståelse for, hvorfor en stor gruppe børn og unge med handicap står udenfor samfundets fællesskaber. Begreber som inklusion, ligeværdighed og tilgængelighed udvikles til gavn for samfundet og de store samfundsmæssige agendaer om Verdensmål 2030, uddannelse og arbejde.

Kontakt: [Pia Ringø](#)

Støttet af Bevica Fonden.